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Anotace

UHÝRKOVÁ, Hana. Úzkost a strach v rané adolescenci. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 59 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá rozvojem úzkosti a strachu u dětí v rané

adolescenci. Dělí se na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje

obecné pojmy jako adolescence a její vývojová specifika, provázanost s rizikovým

chováním a možné důsledky. Dále práce rozebírá úzkost a strach jakožto přirozenou

součást lidského života, ale i jako patologický stav mysli. Na konci teoretické části se

poté zaměřuje na konkrétní adolescentní skupiny strachů a jejich vážnost v životě.

Praktická část poté ukazuje výsledky empirického šetření, na nějž byly použity

standardizované dotazníky (KSAT), ale i dotazníky vlastní konstrukce (Strachy,

Rizikové chování). V praktické části byly zjišťovány konkrétní situace, které vzbuzují

u adolescentů úzkost, strach a souvislost osobnosti s možným rizikovým chováním.

Hlavním cílem je ověřit roli úzkostného prožívání a deprese v rámci syndromu

rizikového chování v adolescenci.
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UHÝRKOVÁ, Hana. The Anxiety and Fear in Early Adolescence Stage.

Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové,

Faculty of Education, Department of Social Pathology and Sociology. 59 p.

The thesis studies the anxiety and fear development in children in early

adolescence stage. It is divided into two parts: a theoretical part and a practical part.

The theoretical part outlines and defines general terms of the field, such as adolescence

and its particular development parameters and their relation to high-risk behaviour and

potential consequences, which is being discussed from the point of view where anxiety

and fear are seen as a natural part of human existence. In the end, the theoretical part

focuses on fear types typical for adolescents and their impact on life. The practical part

discusses findings from a survey, which is based both on standardized questionnaires

(KSAT), as well as on author-made questionnaires (Fears, High-risk Behaviour).

Firstly, the questionnaires explore specific situations which induce anxiety and fear.

Secondly, they explore the relation between personality and potential high-risk

behaviour. The main purpose of the thesis is to examine the role of the anxiety and

depression in relation to high-risk behaviour in adolescence stage.
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Úvod

Úzkost a strach se řadí mezi nejstarší emoce, které mají pozitivní i negativní

vliv na náš život a ovlivňují jej ve všech směrech. Úzkosti a strachy, které každý z nás

v rozdílných mírách prožívá, nás mohou svazovat a ovlivňovat natolik, že nás omezí

a zabrání nám žít život takový, jaký bychom chtěli. Jak nás vlastní mysl, vlastní vnitřní

svět může takhle omezovat, jak může vygradovat do podoby fobií a jiných patologií?

Tyto otázky si jistě kladlo už mnoho filosofů v dřívějších dobách, psychologů

a psychiatrů v dobách moderních, ale i přes pokročilost technik, medicíny a přístupu

k lidskému zdraví je mozek a psychika stále oblastí nevyzpytatelnou a záhadnou.

Specifickou stránkou jsou potom strachy a úzkosti u dětí, přesněji řečeno

u adolescentů v raném období, tedy na přelomu puberty. Toto téma jsem si vybrala,

protože jsem se mnohdy setkala i ze stran odborníků s názory, že děti netrpí úzkostmi

ani strachy, natož depresemi. Tento názor mě velice překvapil a zapůsobil na mě

takovou měrou, že jsem se o oblast tak tajemnou a mnohými zavrhovanou začala více

zajímat. Proto jsem se rozhodla ji blíže prozkoumat a potvrdit nejen sobě, ale i svému

okolí své přesvědčení, že nejen úzkosti, ale i strachy a deprese se vyskytují u dětí

v hojné míře. Zaujalo mě vývojové období rané adolescence, které se jeví jako jedno

z nejvíce zátěžových částí vývoje, především po stránce psychologické, tedy pro mé

téma a zaměření práce nejzajímavější.

V teoretické části své práce bych ráda nejdříve přiblížila obecný pojem

adolescence, specifika tohoto období nejen po fyzické a psychické stránce, ale také

v rámci sociálních vztahů. V dnešní moderní době je mládež vystavována čím dál více

negativním vlivům nejen ze strany svých vrstevníků, ale také ze strany celé

společnosti. Ráda bych se tedy pokusila provázat téma adolescence s tímto možným

patologickým chováním, přiblížit celkovou náchylnost k tomu nechat se negativně

ovlivnit a možné důsledky takového jednání, které mohou mít nejen fyzický, ale také

psychický dopad na jedince. Dále vysvětlím pojmy jako úzkost a strach, jejich význam

v našem životě, pozitivní i negativní dopad. V empirické části práce bude provedeno

screeningové šetření u žáků základních škol. Cílem šetření je zmapovat výskyt úzkosti,

strachu a deprese u žáků středního školního věku, odhalit zdroje strachů ve školním

prostředí s akcentem na projevy rizikového chování v adolescenci.
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1. Vývojové zvláštnosti v adolescenci

Období dospívání, tedy adolescence či pubescence, je období náročné,

komplikované a plné změn. Název adolescence vyplývá z latinského slova adolescere

– dorůstat, dospívat. (Macek, 2003) Někteří autoři užívají spíše pojmu adolescence,

ale například Vágnerová (2000) v knize Vývojová psychologie je toho názoru, že se

jedná o období natolik významné, že by mu mělo být dopřáno samostatného názvu.

Langmeier a Krejčířová (2006) vymezují pojem dospívání poměrně široce jako úsek

od prvních znaků pohlavního zrání až po úplnou pohlavní vyzrálost, současně se

změnami psychickými a ukončeným plnou psychickou zralostí.

Všeobecně se dle Macka (2003) toto období dělí na:

1. Časnou, ranou adolescenci (10–13 let)

2. Střední adolescneci (14–16 let)

3. Pozdní adolescenci (17–20 let)

V prvních fázích se toto období vyznačuje svou náročností na jedinci

v důsledku psychických i fyzických změn. Jedinec se nachází v situaci, kdy

takzvaně „hledá své místo“, potřebuje se s někým ztotožnit a rodiče už nejsou

vyhovujícím vzorem, proto si převážně hledá své vzory u svých vrstevníků.

(Vágnerová, 2000) Každé vývojové období je charakteristické svými změnami, ale

vždy je také důležité, jestli je člověk na tuto změnu připraven. V případě, že není

připraven a ještě přijdou stresující životní situace, může dojít k nesprávné

akceptaci a vyrovnání se s vývojovými změnami a následné patologii. (Macek,

2003) Rozdíly můžeme nacházet nejen ve vyspělosti psychické a somatické

stránky, ale především mezi jednotlivci. Tyto rozdílnosti v dětech vyvolávají

nekomfortní pocity a úzkosti.(Langmeier, Krejčířová, 2006)

Ve své práci se budu spíše zabývat časnější, tedy ranou a počátkem střední

adolescence, tudíž se na ni zaměřím i v bližší charakteristice tohoto vývojového

období.
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1.1. Tělesné proměny

V období dospívání jsou tělesné změny dost podstatné ve smyslu rozlišování

mužského a ženského těla. Vzhledem k tomu, že změna zevnějšku je lépe

pozorovatelná a tím pádem více vnímaná okolím, především vrstevníky, je celkový

vzhled velice řešenou a důležitou stránkou v životě adolescenta. Je známo, že dívky

dospívají dříve než chlapci, což může být pro dívky velice stresující a zatěžující

situací, protože ne vždy může být reakce okolí pozitivní. Je tedy relativně běžné, že

dívka může aktuální stav popírat, své vnější znaky dospívání určitým způsobem

skrývat.(Vágnerová, 2000) Nástup menarche jako prvotního znaku dospívání u dívek

je zaznamenáván v posledních letech v čím dal dřívějším věku, což samozřejmě

souvisí s dřívějším nástupem dospívání. (Langmeier, Krejčířová, 2006) Menarche je

významným mezníkem v životě dívek a souvisí s jakýmsi přijetím „ženství“ a ženské

role v životě. (Vymětal a kol., 2007)

Další změnou je růst u obou pohlaví. U chlapce jde o fakt akceptovatelný

společností vrstevníků, ba dokonce pozitivně, může chlapci zajistit výhodný status ve

vrstevnické skupině. U dívek se jedná o změny nejen v oblasti tělesné výšky, ale také

se jedná o růst a celkovou změnu postavy, především v oblasti prsou a boků. V tomto

období i dítě, které „zapadá“ do představy ideálu společenské krásy, o svém vzhledu

pochybuje a není spokojeno. Je ovšem podstatné, aby se děti, především dívky, v tomto

období se svým tělem zdravě vypořádaly a smířily se se změnami, jelikož v opačném


[…]


- agresivní chování (r = 0,33)

- drobná kriminalita (r = 0,23)

Tab. 10: Vztah deprese a rizikového chování v adolescenci

Tabulka č. 10 ukazuje výsledky korelační analýzy vztahů mezi depresivním

laděním a závažností projevů SRCH–D.

A B C D E

A špatná nálada 1

B interpersonální potíže 0,28 1

C nevýkonnost 0,34 0,30 1

D anhedonie 0,45 0,34 0,20 1

E snížené sebehodnocení 0,45 0,41 0,45 0,42 1

Záškoláctví 0,37** 0,12 0,22* 0,28** 0,07

Rizikový životní styl 0,30** 0,00 0,07 0,01 -0,12

Rizikové chování na internetu 0,34** 0,13 0,16 0,20* 0,02

Hraní a sázení 0,18 0,07 0,20* 0,05 0,01

PPP a sebepoškozování 0,24** 0,06 0,05 0,06 -0,01

Rizikový a předčasný sex 0,07 -0,04 -0,02 -0,05 -0,16

Agresivní chování 0,33** 0,09 0,15 0,07 -0,07

Adherence ke zdraví -0,03 -0,13 -0,18 -0,02 -0,12

Drobná kriminalita 0,23* -0,01 0,06 0,02 -0,18
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6.4.5. Shrnutí

H1: Předpokládáme, že u více než 35% souboru bude asymptomatický nález

úzkostnosti. Tato hypotéza se nepotvrdila. Dle distribuce hodnot úzkostnosti, strachu

a trémy byl asymptomatický nález potvrzen pouze u 27 % dětí z celkového

zkoumaného vzorku.

H2: Předpokládáme, že úzkostnější budou dívky než chlapci (průměrné

hodnoty KSAT). Tato hypotéza se nepotvrdila. V celkovém výsledku se ukázalo, že

chlapci jsou v celkovém součtu asymptomatických nálezů procentuálně více

zastoupeni než dívky. U chlapců se ve výsledku prokázalo, že u 24 % chlapců se

projevil zvýšený výskyt anxiety, zřetelně zvýšená úzkostnost se projevila u 15 %

a závažná abnormálně zvýšená anxieta se vyskytla u jednoho chlapce, tedy 2 %

z celkového počtu. Celkem se úzkostnost projevila u 41 % chlapců. Oproti tomu

u dívek se projevila pouze u 32 % z celkového počtu, jak vyplývá z grafu č. 2.

H3: Předpokládáme, že nejzávažnějším zdrojem strachů jsou situace spojené

s anticipací vlastního selhání, zesměšnění a kritiky. Tato hypotéza se potvrdila.

Největší strach měly děti ze situací, u kterých měly být hodnoceny nejen ze strany

vyšších autorit, ale i ze strany svých vrstevníků. Jako zajímavý výsledek můžeme

pozorovat třetí místo, na kterém se umístila položka válka, terorismus, který prokazuje

ovlivnění dětí ze strany médií.

H4: Míra depresivní symptomatologie (anhedonie) v adolescenci ovlivňuje závažnost

projevů SRCH-D. Hypotéza se potvrdila. Jak můžeme vidět v tabulkách uvedených

výše, byla prokázána souvislost mezi depresivní symptomatologií a závažností projevů

SRCH-D.
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Závěr

Úzkost a strach jako emocionální stav člověka jsou pojmy, které nás provázejí

od nepaměti a budou provázet i nadále. Jde o stavy, které byly dříve přehlížené, ale

v moderní době je na ně kladen větší důraz a je snaha s nimi více a efektivněji pracovat

ve prospěch člověka. Ve srovnání s tím je adolescence obdobím, které je mnohými

vnímáno spíše negativně, z důvodů náhlých a prudkých změn emocionálních stavů,

a je obdobím často zatracovaným především z řad rodičů a učitelů.

Práce se tedy zaměřila na prozkoumání konkrétních oblastí úzkosti a strachu,

které se v adolescenci, jíž byla věnována samostatná, poměrně rozsáhlá kapitola,

mohou objevit a poměrně často tak činí. Ve spojitosti s adolescencí jsem nemohla

nezmínit a nezaměřit se na syndrom rizikového chování, vzhledem k provázanosti

a důležitosti tohoto poměrně mladého pojmu. Dále bylo uvedeno nejen, jak strachy

mohou vznikat, jejich příznaky i možné důsledky v podobě fobií, ale také konkrétní

oblasti strachů typických pro vývojové období adolescence. Důležitým prvkem bylo

také zmínit možné činitele, které tyto emocionální stavy mohou ovlivnit, tedy

osobnostní faktory, vývojové krize a především důležitý vliv rodinného a školního

prostředí. Empirická část ukázala výsledky dotazníkového šetření, které bylo přínosem

především v utvoření si jasné představy o emocionálním stavu adolescentů. Poměrně

zajímavé bylo srovnání výsledků dotazníkového šetření konkrétních strachů

s podobným výzkumem provedeným před více než 8 lety, které prokázalo, jak u dětí

převládají strachy ze selhání, především ve škole. Dotazníkové šetření zabývající se

syndromem rizikového chování bylo zařazeno až na konec výzkumné části, jelikož

bylo propojeno s výsledky předchozích šetření zabývajících se úzkostností

a depresivitou či náchylností k ní u adolescentů.

Práce přinesla poznatky nejen teoretické, ale především praktické, které jsou

využitelné pro odborné pracovníky jako učitele, vychovatele a jiné, kteří s dětmi

pracují na odborné úrovni. Mým cílem ovšem hlavně bylo a je, aby byla práce

využitelná pro rodiče a všechny, kteří se o adolescenty starají a žijí s nimi. Aby si

vzpomněli, jak se cítili, když dospívali oni, a pochopili, o jak komplikované a náročné

období se jedná, a aby nezapomínali, že i děti mají své úzkosti a strachy, které je můžou

trápit.
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