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Struktura práce: Práce se zabývá úzkostí a strachem v rané adolescenci. Autorka se nejprve zabývá vývojovými
zvláštnostmi cílové skupiny. Hlavní pozornost je věnována problematice úzkosti, strachu a trémy z pohledu
ontogeneze, úzkosti a úzkostnosti v kontextu možného rozvoje fobií a úzkostných poruch v dětském věku,
vztahu úzkostnosti v SRCH-D. Empirická část bakalářské práce mapuje míru úzkostného prožívání u žáků
staršího školního věku, zjišťuje typické objekty strachů s důrazem na školní prostředí, ověřuje moderující vliv
psychické odolnosti ve vztahu k úzkosti, strachu a trémě.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: úspěšně spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem šetření je zjistit míru úzkostného prožívání u adolescentů (žáků 7. a 8. tříd),
zmapovat typické objekty strachů s důrazem na školní prostředí, dílčím cílem je ověřit moderující vliv psychické
odolnosti ve vztahu k úzkosti, strachu a trémě, ověřit roli depresivního ladění v etiologii SRCH-D. Jako výzkumná
metoda kvantitativního šetření byly použity standardizované dotazníky KSAT (O. Kondáš), Sebeposuzovací škála
deprese CDI, dotazníky vlastní konstrukce pro zjištění symptomů SRCH-D a objektů strachů.
Statistické zpracování výsledků: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny pečlivě zpracovanými
tabulkami a grafy. Pro ověření vztahů mezi sledovanými proměnnými byl použit také Pearsonův korelační
koeficient (r). Kladně lze hodnotit autorčinu dílčí interpretaci zjištěných dat a jejich shrnutí.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup 1-2

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 1-2

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 1-2

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Které faktory ovlivňují míru úzkostnosti v rané adolescenci (habituální versus transsituační faktory)?

2. Jaké jsou hlavní rozdíly u objektů strachů v komparaci s Michalčákovou (2007)?

3. Jak lze využít výsledky Vaší BP v prevenci SRCH-D?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
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